
14 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 031
_________________________________________________________________________

dele se fazia acompanhar, não só receber a informação do recluso José Edson 
Teófilo  Santos  que  o chaveiro  “Toni”  não se  encontrava  no Pavilhão,  mas 
também afirmara-lhe,  em resposta,  que  tal  recluso  haveria  de estar  nalgum 
lugar  e,  mesmo diante  disso,  consentira  que o serviço fosse  repassado sem 
alteração, tudo apurado em sede de Sindicância procedida por força da Portaria 
do Comando do BPGd nº 066, de 15 JUN 07;

IV – Determinar a Diretoria de Pessoal que adote as providências 
necessárias para que os Soldados PM Mat. 920305-2/17º BPM, Gilson Antônio 
de Lima e  Mat. 105712-0/BPRp, Erick Nunes da Silva sejam submetidos ao 
regime do Art. 14, da Lei nº 11.929, de 02 JAN 01.

ITURBSON AGOSTINHO DOS SANTOS
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:

ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE, 18 DE FEVEREIRO DE 2008

Boletim Geral

Nº  A 1.0.00.0 031



02 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 031
_________________________________________________________________________

Para  conhecimento  desta  PM  e  devida 
execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E

I – Serviços Diários

Para o dia 19- (TERÇA-FEIRA)

OFICIAL  DE  DIA AO QCG  –  Ten  PM  Luciano DP

COORDENADOR   DE   OPERAÇÕES –  Maj PM  Conceição    17º BPM

Fone: 8841-1857

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E
II – Instrução

(Sem Alteração)

3ª P A R T E
III – Assuntos Gerais e Administrativos 

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE  FUNCIONÁRIO CIVIL 

1.1.0.   Cancelamento 

Cancelar a Nota para BG nº 119, de 19 JUN 06, publicada no BG 
nº 130, de 13 JUL 06. (Nota nº 108/07/DP-5).

2.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS 

2.1.0.   Do Comando Geral 

Nº 144, de 08 FEV 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 

18 DE FEVEREIRO DE 2008 13
_________________________________________________________________

II - Instaurar, por meio de Portaria deste Comandante Geral, novo 
Processo de Licenciamento “Ex-Offício” a Bem da Disciplina em desfavor do 
Sd PM Mat. 105712-0/BPRp, Erick Nunes da Silva, com fiel observância ao 
determinado pela Portaria do Comando Geral n° 638, de 10 JUL 03, publicada 
no SUNOR n° 036, de 14 JUL 03, em especial ao constante de seus Artigos 1° 
e 2°, bem como ao modelo constante do Anexo “C” à aludida Portaria, cujo 
trâmite deve ser procedido em retidão ao regido pela Portaria do Comando 
Geral nº 088, de 24 JAN 07, publicada no SUNOR nº 002, de 31 JAN 07, em 
decorrência  das  afetações  carreadas  ao  sentimento  do  dever,  o  pundonor 
policial militar e o decoro da classe, por, na madrugada do dia 10 JUN 07, 
haver negligenciado no exercício das atribuições lhe confiadas, concorrendo, 
em facilitação ou não, possivelmente mediante pagamento, ou promessa deste, 
para  fuga  dos  detentos  Luiz  Antônio  Alves  de  Souza,  de  vulgo  “Toni  da 
maconha”, e João Marcos dos Santos,  do Centro de Observação e Triagem 
Everardo  Luna  –  COTEL,  a  qual,  segundo  registros  do  sistema  de 
monitoramento – circuito interno de TV, se dera no horário das 03h16, pelo 
portão  de  acesso  principal,  local  este  onde  o  militar  se  encontrava  na 
permanência,  juntamente  com  o  Sd  PM  Mat.  920305-2/17º  BPM,  Gilson 
Antônio de Lima, conforme depoimento de ambos, bem como por ter efetuado 
a totalização de presos na manhã daquele mesmo dia de modo descurado, pois 
além de te-la feito de forma incorreta, sem a devida contagem de presos, cela 
por cela, apenas questionara aos detentos se haveria alteração, oportunidade em 
que teria recebido a informação do recluso José Edson Teófilo Santos que o 
chaveiro  “Toni”  não  se  encontrava  no  Pavilhão,  quando  afirmara-lhe,  em 
resposta, que tal recluso haveria de estar nalgum lugar e, mesmo diante disso, 
repassara  o  serviço  sem  alteração,  tudo  apurado  em  sede  de  Sindicância 
procedida por força da Portaria do Comando do BPGd nº 066, de 15 JUN 07;

III – Instaurar Conselho de Disciplina em desfavor do Sd PM Mat. 
920305-2/17º  BPM, Gilson Antônio de Lima,  em decorrência das afetações 
carreadas ao sentimento do dever, o pundonor policial militar e o decoro da 
classe, por, na madrugada do dia 10 JUN 07, haver negligenciado no exercício 
das  atribuições  lhe  confiadas,  concorrendo,  em  facilitação  ou  não, 
possivelmente mediante pagamento, ou promessa deste, para fuga dos detentos 
Luiz Antônio Alves de Souza, de vulgo “Toni da maconha”, e João Marcos dos 
Santos, do Centro de Observação e Triagem Everardo Luna – COTEL, a qual, 
segundo registros do sistema de monitoramento – circuito interno de TV, se 
dera no horário das 03h16, pelo portão de acesso principal, local este onde se 
encontrava em horário de serviço na permanência,  acompanhado do Sd PM 
Mat.  105712-0/BPRp,  ERICK  Nunes  da  Silva,  conforme  depoimento  de 
ambos, bem como por ter efetuado a totalização de presos na manhã daquele 
mesmo dia de modo descurado, pois além de tê-la feito de forma incorreta, sem 
a devida contagem de presos, cela por cela, apenas questionara aos detentos se 
haveria  alteração, oportunidade  em  que  teria observado o Sd PM Nunes, pois 



12 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 031
_________________________________________________________________________

Salientamos ao Encarregado do feito que atente para necessidade 
de  bem salvaguardar  o  consagrado  direito  à  ampla  defesa  do  Licenciando, 
principalmente  em função da sua atual  situação de recluso do CREED por 
força de determinação judicial, notificando-o, juntamente com seu defensor, de 
todos os atos inerentes ao processo, já constando dos autos, inclusive, pedido 
formal da Defesa nesse sentido.

Um  outro  aspecto  importante  reside  na  contestação  feita  pela 
Defesa ao instrumento inaugural, pois, a despeito dos argumentos suscitados, 
não pelo fato deste haver sido ato da lavra do Comandante do BPRp, pois fora 
legítimo e legal, sendo esta, autoridade mais que competente para faze-lo, isso, 
à luz do Art.  4º,  da já citada norma regulamentadora, mas sim no marcante 
desconhecimento do nobre defensor, quanto ao fato do Sd PM Mat. 920305-
2/17º BPM, Gilson Antônio de Lima, além de já haver adquirido a estabilidade 
preconizada  pelo  Art.  49,  IV,  alínea  “a”,  da  Lei  nº  6.783,  de  16  OUT 74 
(Estatuto  dos  Policiais  Militares  do  Estado  de  Pernambuco),  o  que 
impossibilita  sua  submissão  a  processo  de  licenciamento,  também  não  se 
encontra  disciplinarmente  subordinado  ao  Comandante  do  BPRp,  e  não 
poderia,  mesmo  que  por  ato  deste  Comandante  Geral,  ser  submetido, 
conjuntamente,  ao  mesmo  Processo  Administrativo  do  defendido.  O 
instrumento inaugural, no entanto, deixa a desejar quanto aos aspectos que lhe 
ensejaram, face fazer referência a um despacho da lavra do Diretor de Pessoal 
e, de modo deveras simplório, aos fatos.

Dos autos denotam fatos graves e inadmissíveis à conduta de um 
policial  cônscio  de  suas  obrigações  e  deveres,  os  quais  repercutiram 
amplamente  nos  mecanismos  de  imprensa,  sendo  merecedores  de  irrestrita 
investigação, de sorte a caracterizar, ou não, o comprometimento do militar nos 
eventos.

Cônscio da primordialidade argüida no parágrafo anterior, e ainda 
nutrido por sentimento de justiça,  com o fim primordial  de salvaguardar  os 
princípios norteadores do devido processo legal e ainda diante da relevância e 
interesse da Corporação no caso em comento, avoco a competência nos autos, 
amparado naquilo que dispõe o Art.  15, da Lei nº 11.781, de 06 JUN 00, e 
decido:

I – Anular o Processo de Licenciamento “Ex-Offício“ a Bem da 
Disciplina, instaurado por meio da Portaria do Comando do BPRp nº 021-Sec., 
de  29  JUN 07,  publicada  no  DOE nº  133,  de  18  JUL 07,  que  tivera  por 
Encarregado  o  1º  Ten  PM  Mat.  980017-4,  Robinson  Melo  Lucena,  e  por 
Licenciando o Sd PM Mat. 105712-0/BPRp, Erick Nunes da Silva;

18 DE FEVEREIRO DE 2008 03
_________________________________________________________________

Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:
 
I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 

3º Sargento, o Cb PM Mat. 14769-9, Jorge Soares da Silva. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso  I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cb PM Mat. 14769-9, 
Jorge Soares da Silva, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e Pensões 
do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a partir da 
publicação do ato de inativação na imprensa oficial do Estado de Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

(Transcrita do DOE nº 028, de 13 FEV 2008)

--oo(0)oo-- 

Nº 145, de 08 FEV 2008 

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cb PM Mat. 17129-8, Edson Carneiro de Almeida. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cb PM Mat. 17129-8, 
Edson Carneiro de Almeida, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da publicação do ato  de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco. 



04 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 031
_________________________________________________________________________

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

(Transcrita do DOE nº 028, de 13 FEV 2008)

3.0.0.   ACÓRDÃOS  DO  TRIBUNAL  DE  CONTAS  DO ESTADO 
            DE PERNAMBUCO

ACÓRDÃO T.C. Nº 232/08 - EMENTA: Legal a Transferência, a 
pedido,  de  policial  militar,  para  a  Reserva  Remunerada,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
autos do Processo T.C. nº 0705541-9. Acordam à unanimidade os Conselheiros 
da 2ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do voto do Relator, 
que integra  a presente Decisão,  em considerar  legal  a  Portaria-FUNAPE nº 
2806, do Diretor- Presidente da Fundação de Aposentadorias e Pensões dos 
Servidores do Estado Pernambuco-FUNAPE, publicada no Diário Oficial do 
Estado em 31 OUT 07, que Transferiu, para a Reserva Remunerada, a pedido, 
o Cb PM Mat. 15468-7, José Ronaldo de Queiroz, com a fundamentação legal 
constante  na  citada  portaria,  fixando  em favor  do  interessado  os  proventos 
mensais integrais da Graduação de 3º Sargento PM, no valor de R$ 1.790,70 
(um  mil  setecentos  e  noventa  reais  e  setenta  centavos),  ressalvadas  as 
melhorias posteriores, como segue:

Soldo de 3º Sargento PM, em 31 OUT 07 R$ 1.557,13
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço - 15% R$    233,57
TOTAL R$ 1.790,70

Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão.Recife, 12 FEV 2008.
Conselheiro Marcos Loreto - Presidente da 2ª Câmara
Conselheiro em exercício Luiz Arcoverde Filho - Relator
Conselheira em exercício Alda Magalhães
Fui presente: Dr. Dirceu Rodolfo de Melo Júnior - Procurador

(Transcrito do DOE nº 028, de 13 FEV 2008)

--oo(0)oo--
 

ACÓRDÃO T.C. Nº 233/08 - EMENTA: Legal a Transferência, a 
pedido, de policial militar para Reserva Remunerada, com proventos integrais, 
de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os autos do 

18 DE FEVEREIRO DE 2008 11
_________________________________________________________________

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina

1.0.0.   DISCIPLINA

1.1.0.   Processo de Licenciamento “Ex-Officio” a Bem da Disciplina

1.1.1.   Despacho

Origem: Portaria do Comando do BPRp nº 021-Sec., de 29 JUN 07
Encarregado: 1º Ten PM Mat. 980017-4, Robinson Melo Lucena
Licenciando: Sd PM Mat. 105712-0/BPRp, Erick Nunes da Silva
Fato a Apurar: Possível   participação     do   Licenciando   na   fuga,   mediante 
                        pagamento,  dos   detentos   Luiz  Antônio  Alves  de  Souza,  de 
                        vulgo “Toni”, e João Marcos  dos  Santos,  ocorrida no COTEL, 
                        na madrugada do dia 09 JUL 07

Da análise feita dos autos do presente Processo de Licenciamento 
“Ex-Offício” a Bem da Disciplina, concluímos pela existênci a  de 
pendências processuais, bem como por providências necessárias à legalidade e 
legitimidade do feito que não foram adotadas,  sendo as mesmas legalmente 
exigidas  pela  legislação  em vigor,  vindo  a  suscitar  a  nulidade  do  presente 
Processo Administrativo.

Do perlustre das peças coligidas observamos que o Encarregado do 
feito dera início aos trabalhos antes da necessária publicação do instrumento 
inaugural em Diário Oficial do Estado - DOE, contrariando, pois, o Princípio 
da Publicidade, bem como o Bel. Wilson de Barros Santos, OAB nº 842-B/PE, 
em  um  de  seus  primeiros  atos  como  procurador  constituído  pelo  militar 
processado, firmou requerimento junto ao Oficial Encarregado, fls. 021 as 023, 
para  o  qual  este  deixara  de  atendê-lo  em  sua  plenitude,  ou  mesmo, 
fundamentadamente,  pronunciar-se  em  indeferimento  acerca  dos  aspectos 
pleiteados, contrariando o preconizado pelo § 1º, do Art.  32, da Portaria do 
Comando Geral nº 088, de 24 JAN 07, publicada no SUNOR nº 002, de 31 
JAN 07,  que  aprova  as  Instruções  Gerais  para  elaboração  de  Processos  de 
Licenciamento  a  Bem  da  Disciplina  para  Praças  sem  estabilidade  desta 
Corporação. Observa-se também que, de igual modo, em desconformidade com 
o estipulado pelo Art. 19, daquela mesma norma, testemunhas depuseram sem 
que o Licenciando estivesse  presente  a  tais  atos,  ferindo-o,  assim, em suas 
garantias constitucionais.



10 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 031
_________________________________________________________________________

9.0.0.   I  SEMINÁRIO  INTERNACIONAL  DE SEGURANÇA  COM 
            CIDADANIA NOS ESTÁDIOS DE FUTEBOL 

9.1.0.   Realização

Realizar-se-á  no  período  de  27  a  29  FEV  2008,  no  Centro  de 
Convenções  de  Pernambuco  (Olinda),  o  I  Seminário  Internacional  de 
Segurança com Cidadania nos Estádios de Futebol. 

O evento contará com oficiais palestrantes das Polícias Militares de 
São Paulo, Rio de Janeiro, Rio Grande do Sul, Minas Gerais e Pernambuco, os 
quais  abordarão  a  experiência  de  cada  Estado,  no  tocante  ao  policiamento 
interno e externo das Praças Desportivas. 

Também farão parte do ciclo de palestrantes policiais da Argentina, 
Inglaterra e Espanha.

As palestras internacionais abordarão temas, como : “La Secretaria 
de Estado para el Deporte e el Consejo Superior de Deportes” e “ Prosecuting 
Football Hooliganism Ter English Way- Legal Theory Practice”.

Além dos policiais palestrantes, outros profissionais ligados a área 
de  futebol  e  ensino  (juízes  de  direito,  promotores  de  justiça,  dirigentes  de 
times,  representantes  da  FPF,  professores  universitários,  repórteres,  entre 
outros), abordarão temas, como: “Os clubes  de Futebol  e a Promoção da Paz 
nos  Estádios”,  “O  Projeto  Futebol  Cidadão”,  “O  Juizado  Especial  Cível  e 
Criminal do Torcedor do Estado Pernambucano” e “O Programa do Pacto pela 
Vida e a Violência Urbana nos Estádios de Futebol”. 

Participação: Para  policiais  militares  da Corporação, devidamente  ligados  às 
                      áreas  de  planejamento  e  execução  de  Policiamento  em Praças 
                      Desportivas, mediante  fichas  de  inscrições, que serão remetidas 
                      às  unidades,  via  e-mail luciahelena_cfo2004@yahoo.com.br ou 
                      ofícios  das  OME, a  que pertencem os interessados, endereçados 
                      ao Comandante do BPChoque, até o dia 20 FEV 2008.

Contato: 3181-1927 (Secretaria) e 3181-1936 (Fax)
Obs.: Só poderão se inscrever 02 (dois) policiais militares por OME. (Nota nº 
002/2008/BPChoque).

10.0.0.   MENSAGEM BÍBLICA

Lança o teu fardo sobre o Senhor, e Ele te susterá; nunca permitirá 
que o justo seja abalado. (Salmos 55:22).

18 DE FEVEREIRO DE 2008 05
_________________________________________________________________

Processo T.C. nº 0705661-8. Acordam, à unanimidade, os Conselheiros da 2ª 
Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do voto do Relator, que 
integra a presente Decisão, em considerar legal a Portaria-FUNAPE nº 2831, 
do  Diretor-Presidente  da  Fundação  de  Aposentadorias  e  Pensões  dos 
Servidores do Estado de Pernambuco - FUNAPE, publicada no Diário Oficial 
do  Estado  em  31  OUT  07,  que  Transferiu,  a  pedido,  para  a  Reserva 
Remunerada,  o  Cb  PM  Mat.  18319-9,  Everaldo  Gomes  da  Silva,  com  a 
fundamentação  legal  constante  na  citada  portaria,  fixando  em  favor  do 
interessado os proventos mensais integrais da Graduação de 3° Sargento PM, 
no valor de R$ 1.868,56 (um mil oitocentos e sessenta e oito reais e cinqüenta e 
seis centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Soldo de 3° Sargento PM, em 31 OUT 07 R$ 1.557,13
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço-20% R$    311,43
TOTAL R$ 1.868,56
 
Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão.Recife, 12 FEV 2008.
Conselheiro Marcos Loreto - Presidente da 2ª Câmara
Conselheiro, em exercício, Luiz Arcoverde Filho - Relator
Conselheira, em exercício, Alda Magalhães
Fui presente: Dr. Dirceu Rodolfo de Melo Júnior - Procurador
 

(Transcrito do DOE nº 028, de 13 FEV 2008)

--oo(0)oo--

ACÓRDÃO T.C. Nº 235/08 - EMENTA:  Legal a Reforma, por 
Incapacidade Física Definitiva, de policial militar, com proventos integrais, de 
acordo com a legislação  vigente.  Vistos,  relatados e discutidos os autos  do 
Processo T.C. nº 0705962-0. Acordam, à unanimidade, os Conselheiros da 1ª 
Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do voto do Relator, que 
integra a presente Decisão, em considerar legal a Portaria-FUNAPE nº 3233, 
do  Diretor-Presidente  da  Fundação  de  Aposentadorias  e  Pensões  dos 
Servidores do Estado de Pernambuco-FUNAPE, publicada no Diário Oficial do 
Estado em 30 NOV 07, que Reformou, por Incapacidade Física Definitiva, o 
Sd PM Mat.  20124-3,  Severino Antonio de Oliveira,  com a fundamentação 
legal constante na citada portaria, fixando em favor do interessado os proventos 
mensais integrais da graduação de Cabo PM, no valor de R$ 1.168,81 (um mil 
cento e sessenta e oito reais e oitenta e um centavos), ressalvadas as melhorias 
posteriores, como segue:

Soldo de Cabo PM, em 30 NOV 07 R$ 1.016,36

mailto:e-mail luciahelena_cfo2004@yahoo.com.br


06 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 031
_________________________________________________________________________

Gratificação Adicional por Tempo de Serviço-15% R$    152,45
TOTAL R$ 1.168,81
 
Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão.Recife, 12 FEV 2008.
Conselheiro Romário Dias - Presidente da 1ª Câmara
Conselheiro Carlos Porto - Relator
Conselheira Teresa Duere
Fui presente: Dr. Gilmar Severino de Lima - Procurador
 

(Transcrito do DOE nº 028, de 13 FEV 2008)

--oo(0)oo--

ACÓRDÃO T.C. Nº 238/08 - EMENTA: Legal a Transferência, a 
pedido,  para  a  Reserva  Remunerada,  de  policial  militar,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
autos  do  Processo  T.C.  nº  0705141-4.  Acordam,  à  unanimidade,  os 
Conselheiros da 1ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do 
voto do Relator, que integra a presente Decisão, em considerar legal a Portaria-
FUNAPE nº  2504,  do Diretor-Presidente  da Fundação de Aposentadorias  e 
Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco – FUNAPE, publicada no 
Diário  Oficial  do  Estado  em 29  SET 07,  que  Transferiu,  a  pedido,  para  a 
Reserva Remunerada, o 1° Sgt PM Mat. 19004-7, Gilson Correia de Lima, com 
a  fundamentação  legal  constante  na  citada  portaria,  fixando  em  favor  do 
interessado os proventos mensais integrais da Graduação de Subtenente PM, no 
valor de R$ 2.105,39 (dois mil cento e cinco reais e trinta e nove centavos), 
ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Soldo de Subtenente PM, em 29 SET 07 R$ 1.830,77
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço - 15% R$    274,62
TOTAL R$ 2.105,39
 
Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão.Recife, 12 FEV 2008.
Conselheiro Romário Dias - Presidente da 1ª Câmara
Conselheiro Carlos Porto - Relator
Conselheira Teresa Duere
Fui presente: Dr. Gilmar Severino de Lima - Procurador
 

(Transcrito do DOE nº 028, de 13 FEV 2008)

18 DE FEVEREIRO DE 2008 09
_________________________________________________________________

7.0.0.   DETERMINAÇÃO

Considerando a otimização e dinamização do fluxo de documentos 
institucionais (confeccionados pelos setores internos da Instituição);

Considerando  a  imprescindível  necessidade  de  controle,  pelo 
Comando Geral,  de escritos destinados aos titulares dos Poderes Executivo, 
Legislativo e Judiciário;

Considerando ser o Comando Geral da PMPE a última instância na 
Cadeia Hierárquica da Corporação;

O Comandante  Geral,  no uso de suas  atribuições a que alude o 
Inciso XV do Art. 101 do Regulamento Geral da PMPE (Decreto nº 7.811, de 
08 MAR 82),

R E S O L V E: 

Determinar aos Comandantes, Chefes e Diretores que, a partir da 
presente data,  a remessa de escritos com teor institucional  direcionados aos 
titulares dos Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário, bem como as diversas 
Secretarias do Estado, devem, única e exclusivamente, ser remetidos seguindo 
o trâmite da cadeia hierárquica da Corporação, ou seja, via Comando Geral da 
PMPE. 

8.0.0.   CONVOCAÇÃO 

Convoco  todos  os  Mentores  e  Instrutores  do  PROERD  que 
aplicaram o programa em 2007 e aos que planejem aplicar no corrente ano, 
para a reunião com a Coordenação Executiva do Programa, no dia 20 FEV 
2008, às 14 horas, no Auditório do Sindicato dos Policiais Federais/PE - sito a 
Rua Capitão Lima, nº 84, Bairro de Santo Amaro – Recife.  

Oriento  aos  Comandantes,  Chefes  e  Diretores  que  facilitem  a 
participação dos convocados, face ao sucesso que o programa tem alcançado 
no campo da prevenção às drogas e à violência junto às crianças e adolescentes 
das redes públicas de ensino do Estado e a sua relevância dentro do Programa 
de  Segurança  Pública  do  Governo  Estado  –  Pacto  Pela  Vida.   (Nota  nº 
001/2008/DGOPM/PROERD).



08 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 031
_________________________________________________________________________

Dia: Terça-Feira
Data: 19 FEV 2008

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião

10 horas Hemorroidectomia Dra. Cláudia 

Tarde
14h30 Menisco Dr. Carlos Ryan

Dia: Quarta-Feira
Data: 20 FEV 2008

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião
Não Haverá

Tarde
13h30 H.T.A. Dr. Fred
A/S H.T.A. Dra. Adriana + Fred

Dia: Quinta-Feira
Data: 21 FEV 2008

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião

10 horas Eletro Cauterização de Lesões Dr. Daniel
A/S Exérese de Nervus Dr. Daniel
A/S Exérese de Nervus Dr. Daniel
A/S Exérese de CBC Dr. Daniel
A/S Eletro Cauterização de Lesões Dr. Daniel
A/S Exérese de CBC Dr. Daniel

Tarde
13h30 Hérnia Umbilical Dr. Gilvan
A/S Hérnia Umbilical Dr. Gilvan

Dia: Sexta-Feira
Data: 22 FEV 2008

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião
08 horas Fratura do Úmero Dr. Oyama

Tarde
13 horas Mastectomia Radical Direita Dr. Darley + Marcos

18 DE FEVEREIRO DE 2008 07
_________________________________________________________________

5.0.0.   CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE

5.1.0.   Comissão Permanente de Licitação

5.1.1.   Resultado de Julgamento de Proposta
 
Pregão Presencial nº 001/08 – Processo nº 002/08 Objeto: Fornecimento por 
Consignação de Material de Neurocirurgia Proponentes Classificadas: 1) Opera 
Materiais  Cirúrgicos  Ltda;  2).  Orthoserv  Comércio  e  Serviços  Ltda;  3) 
Endocenter  Comercial  Ltda;  4)  Kitmédica  –  Pedro  Horácio  de  Figueiredo 
Dutra; 5) Atual Comércio e Representções de Produtos Médicos Ltda; Abertura 
de Habilitação: 15 FEV 2008, às 08 horas.

Pregão Presencial nº 002/08 – Processo nº 003/08 Objeto: Fornecimento por 
Consignação  de  Material  Ortopédico  de  Implante  para  o  Serviço  de 
Traumatologia do Sistema de Saúde da PMPE. Proponentes Classificadas: 1) 
Orthoserv  Comércio  e  Serviços  Ltda;  2).  Max  Surgical  –  Comércio  de 
Implantes  Ortopédicos  Ltda  Abertura  de  Habilitação:  15  FEV 2008,  às  11 
horas.
Obs.: Maiores informações, solicitar acesso a ata de julgamento das propostas.

(Transcritos do DOE nº 028, de 13 FEV 2008)

6.0.0.   DIRETORIA  DE  SAÚDE  -  CENTRO  MÉDICO  HOSPITA-
             LAR 

6.1.0.   Centro Cirúrgico – Serviço de Enfermagem

Dia: Segunda-Feira
Data: 18 FEV 2008

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião
08 horas Retirada de Placa de Cotovelo Dr. Gustavo

A/S Retirada de Richard Dr. Jader
A/S Revisão Prótese de Quadril Dr. Gustavo
A/S Osteossíntese de Fratura Punho Dr. Ângelo

07h30 Estenose Dr. Marcelo
08 horas Ampliação Vesical Dr. Fred + André

A/S Herniorrafia Inguinal “E” Dr. Alberto
A/S Herniorrafia Inguinal “D” Dr. Alberto
A/S Exérese Cisto Coxa “D” Dr. Alberto

Tarde
13 horas Tumor de Sigmóide Proximal Dr. Rogério + Cláudia
13h30 Recons. do Trans. Intes + Coloctemia Dr. Maurílio



08 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 031
_________________________________________________________________________

Dia: Terça-Feira
Data: 19 FEV 2008

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião

10 horas Hemorroidectomia Dra. Cláudia 

Tarde
14h30 Menisco Dr. Carlos Ryan

Dia: Quarta-Feira
Data: 20 FEV 2008

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião
Não Haverá

Tarde
13h30 H.T.A. Dr. Fred
A/S H.T.A. Dra. Adriana + Fred

Dia: Quinta-Feira
Data: 21 FEV 2008

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião

10 horas Eletro Cauterização de Lesões Dr. Daniel
A/S Exérese de Nervus Dr. Daniel
A/S Exérese de Nervus Dr. Daniel
A/S Exérese de CBC Dr. Daniel
A/S Eletro Cauterização de Lesões Dr. Daniel
A/S Exérese de CBC Dr. Daniel

Tarde
13h30 Hérnia Umbilical Dr. Gilvan
A/S Hérnia Umbilical Dr. Gilvan

Dia: Sexta-Feira
Data: 22 FEV 2008

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião
08 horas Fratura do Úmero Dr. Oyama

Tarde
13 horas Mastectomia Radical Direita Dr. Darley + Marcos

18 DE FEVEREIRO DE 2008 07
_________________________________________________________________

5.0.0.   CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE

5.1.0.   Comissão Permanente de Licitação

5.1.1.   Resultado de Julgamento de Proposta
 
Pregão Presencial nº 001/08 – Processo nº 002/08 Objeto: Fornecimento por 
Consignação de Material de Neurocirurgia Proponentes Classificadas: 1) Opera 
Materiais  Cirúrgicos  Ltda;  2).  Orthoserv  Comércio  e  Serviços  Ltda;  3) 
Endocenter  Comercial  Ltda;  4)  Kitmédica  –  Pedro  Horácio  de  Figueiredo 
Dutra; 5) Atual Comércio e Representções de Produtos Médicos Ltda; Abertura 
de Habilitação: 15 FEV 2008, às 08 horas.

Pregão Presencial nº 002/08 – Processo nº 003/08 Objeto: Fornecimento por 
Consignação  de  Material  Ortopédico  de  Implante  para  o  Serviço  de 
Traumatologia do Sistema de Saúde da PMPE. Proponentes Classificadas: 1) 
Orthoserv  Comércio  e  Serviços  Ltda;  2).  Max  Surgical  –  Comércio  de 
Implantes  Ortopédicos  Ltda  Abertura  de  Habilitação:  15  FEV 2008,  às  11 
horas.
Obs.: Maiores informações, solicitar acesso a ata de julgamento das propostas.

(Transcritos do DOE nº 028, de 13 FEV 2008)

6.0.0.   DIRETORIA  DE  SAÚDE  -  CENTRO  MÉDICO  HOSPITA-
             LAR 

6.1.0.   Centro Cirúrgico – Serviço de Enfermagem

Dia: Segunda-Feira
Data: 18 FEV 2008

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião
08 horas Retirada de Placa de Cotovelo Dr. Gustavo

A/S Retirada de Richard Dr. Jader
A/S Revisão Prótese de Quadril Dr. Gustavo
A/S Osteossíntese de Fratura Punho Dr. Ângelo

07h30 Estenose Dr. Marcelo
08 horas Ampliação Vesical Dr. Fred + André

A/S Herniorrafia Inguinal “E” Dr. Alberto
A/S Herniorrafia Inguinal “D” Dr. Alberto
A/S Exérese Cisto Coxa “D” Dr. Alberto

Tarde
13 horas Tumor de Sigmóide Proximal Dr. Rogério + Cláudia
13h30 Recons. do Trans. Intes + Coloctemia Dr. Maurílio


